2024年3月29日

JAしまね 島根県農業協同組合

株式会社ジュンテンドー

島根県農業協同組合（本店 島根県松江市、代表理事組合長 石川 寿樹、以下、JAしまね）と株式会社

ジュンテンドー（本社 島根県益田市、代表取締役社長 飯塚正、以下当社）は、2024年1月に業務提携に向

けた協議開始を決議し、内容を検討してまいりましたが、3月28日に開催しました下記調印式において契

約の締結をいたしましたのでお知らせいたします。

右からＪＡしまね 代表理事組合長 石川寿樹、

株式会社ジュンテンドー 代表取締役社長 飯塚正

両社関係者の記念撮影

島根県農業協同組合（ＪＡしまね）と

株式会社ジュンテンドーの業務提携の締結に関する

お知らせ

当日配布資料

報道関係各位                      2024年3月28日

島根県農業協同組合（ＪＡしまね）

株式会社ジュンテンドー

島根県農業協同組合（ＪＡしまね）と

株式会社ジュンテンドーの業務提携に関する

調印式ならびに記者会見実施概要

名 称：島根県農業協同組合（ＪＡしまね）と株式会社ジュンテンドーの業務

提携に関する調印式ならびに記者会見

日 時：2024 年 3 月 28 日木曜日、午前 10 時から開始

場 所：JA しまね 島根県農業協同組合 5 階大会議室

〒690-0887 島根県松江市殿町 19-1、TEL 0852-67-7700

本日の予定

10：00 調印式開始

10：05 代表者挨拶

10：15 業務提携契約書調印

10：20 記者会見

    ・業務提携内容説明

    ・質疑応答

10：55 記念撮影(代表者 2 名、代表者含む 4 名、その他)

出席者

ＪＡしまね

代表理事組合長          石川 寿樹

代表理事専務           日髙 光弘

常務理事             竹下 克美

常務理事             田中 徹

常務理事             坂本 満

隠岐地区本部 常務理事本部長   佐々木 賢治

石見銀山地区本部 常務理事本部長 川上 隆

改革推進室 室長         一ノ瀬 敬一

経済部 部長           鳥尾屋 英紀

改革推進室 次長         恩田直幸

資材課 課長           小室 陽二

株式会社ジュンテンドー

代表取締役 社長         飯塚 正

常務取締役            小田 恭司

取締役 営業本部長        重白 定之

取締役 管理本部長        尾原 司

アグリガーデン部 部長       坂本 憲治

営業企画部 部長         田中 敏文

店舗開発部副部長         村上 則秋

業務支援部 総括担当       金満 幸士

経営企画室 総括担当       清水 良平

全国農業協同組合連合会

中四国広域営農資材事業所長    原田 耕司

  業務提携内容について

【島根県農業協同組合（ＪＡしまね）について】

島根県農業協同組合は平成27年3月に、島根県内11のJAが統合し誕生しました。「農業者の所得増大

」「農業生産の拡大」「地域の活性化」を基本目標とし、組合員・利用者、地域のくらしを守ること

を目的に事業を展開しています。組合員と地域にとってなくてはならない存在であり続けるため、「

不断の自己改革」に取り組み、持続可能な農業の実現、豊かでくらしやすい地域共生社会の実現をめ

ざしています。

［組合概要］（令和5年3月末時点）

設   立   ：平成27年3月1日

本店所在地   ：島根県松江市殿町19-1

代 表 者   ：代表理事組合長 石川 寿樹

出 資 金   ：212億円1千万円

総 資 産   ：1兆1,148億円

自己資本比率  ：13.30％

組 合 員 数   ：215,452人

役 員 数   ：46人

職 員 数   ：2,888人

【ジュンテンドーについて】

株式会社ジュンテンドーは、1894年（明治27年）医薬品販売業 順天堂として創業。1948年（昭和

23年）有限会社飯塚順天堂駅前薬局改組、1969年（昭和44年）日本初のホームセンターとして、島

根県益田市に「ハウジングランド順天堂駅前店」を開店しました。

現在は、「地方都市、中山間地、離島のなくてはならないインフラ」を目指して、中国地方、近畿地

方に約130の店舗ネットワークを展開しています。“ホームセンターは農業・園芸・資材・金物・工

具・ワーキングの専門店である“を基軸として事業展開をしております。

［会社概要］

設  立：昭和23年6月

所 在 地 ：本  社 島根県益田市遠田町2179番地1

：営業本部 広島県安芸郡府中町茂陰1丁目13番45号

代 表 者 ：代表取締役社長 飯塚 正

事業内容：ホームセンター・ブックセンターのチェーンストア経営

従業員数：2,266名（うち正社員578名）（2023年2月末現在）

資 本 金 ：42億2,425万円

年  商：449億6,400万円（2023年2月期）

店 舗 数 ：128店舗（2023年7月13日現在、ブックセンター含む）

上  場：東証スタンダード 証券コード9835

【島根県農業協同組合（ＪＡしまね）】

担当 本店経済部（鳥屋尾、小室）

電話 0853-25-8745

Mail  shizai.hon@ja-shimane.gr.jp

【株式会社ジュンテンドー】

担当 総務部（岡崎）

電話0856-24-2400（代表）

電子メール juntendo@juntendo.co.jp

mailto:shizai.hon@ja-shimane.gr.jp